

Lundi 19 novembre 2018



- Malgré les incertitudes liées à la circulation routière, le festival a attiré un public comparable à l'an dernier
- Mais le programme a été chamboulé, au regret des organisateurs ■ Les animations jeunesse ont cartonné.

## De l'amer dans la Baltique

Marc BALTZER  
m.baltzer@charentelibre.fr

Lydia Dussauze, présidente du festival des Littératures européennes de Cognac, n'avait pas le sourire des grandes éditions, hier au moment de clore le 31<sup>e</sup> LEC, comme on appelle désormais le rendez-vous des lettres continentales, consacré cette fois aux pays de la mer Baltique. «*Ça nous a quand même bien perturbés, tout ça*», soufflait l'ancienne professeure de français du collège Elisée-Mousnier de Cognac. «*Ça*», ce sont évidemment les manifestations en gilets jaunes du week-end, aux conséquences plus prévisibles que le roman de Stephen King. «*On le craignait et ça s'est traduit au niveau des visiteurs et des auteurs.*»

### Conférences écourtées

Côté entrées, La Salamandre n'a pas été si boudée que cela, puisque les statistiques sont comparables à celles de l'an dernier. Jeudi et vendredi, journées davantage dédiées aux scolaires, «*c'est le double de l'an dernier*», décompte la chargée de communication Anne Billy. Soit 700 et 1 400 personnes, respectivement. Samedi, avec 1 250 entrées, l'affluence est identique à l'an dernier, ce qui donne des regrets



Les libraires ont senti un tassement des ventes. Les journées grand public, samedi et dimanche, ont été les plus touchées. Photos C. B.

compte tenu «*des nombreuses personnes qui nous ont dit qu'elles ne viendraient pas à cause des blocages*», reprend Lydia Dussauze. Dont les plus grands regrets concernent les changements de programme liés aux problèmes de déplacement des intervenants. Ainsi, la conférence sur le modèle social scandinave a été écourtée, samedi, afin que les au-

teurs puissent rejoindre Bordeaux à temps pour leur avion. Même chose dimanche avec la conférence sur les trente ans de l'Europe. Résultat: une certaine résignation du public, qui s'était réjoui d'une programmation appétissante. Pour le coup, ce sont les enfants qui s'en sont le mieux tirés puisque les animations ont toutes eu lieu et que les retours

ont été excellents. La «*battle*» entre bambins et illustrateurs, samedi chez Martell, restera l'un des temps forts de cette trentième année.

Le thème de la prochaine a été dévoilé juste avant la clôture: il s'agira des Pays-Bas. En espérant que l'orange de 2019 sera de meilleur augure que le jaune de cette année.

### Palmarès

#### ■ PRIX DES LECTEURS

#### Katrina Kalda dans la lumière



D'origine estonienne, l'auteure a été choisie par les lecteurs des bibliothèques, samedi, pour son troisième roman, «*Le Pays où les arbres n'ont pas d'ombre*» (Gallimard, 2016, 21€). Dans un pays indéfini, les habitants de la Plaine sont interdits à la Ville, mais deux femmes tentent le voyage.

#### ■ PRIX DES LYCÉENS

#### Le célèbre voisin de Romain Gary

Vendredi, les lycéens ont choisi l'histoire du voisin d'enfance de Romain Gary, que le prix Nobel né en Lituanie a présenté aux plus grands de ce monde. Une idée géniale – et vraie – de François-Henri Désérable. «*Un certain M. Piekilny*», Gallimard, 2017, 19,50€.

#### ■ LES AUTRES PRIX

#### Le prix Delage a vu double

Jeudi, Catherine Grive avait reçu le prix des collégiens (lire CL de vendredi). Le prix Bouchons de lecture a distingué deux auteurs, Jaroslav Melnik («*Espace lointain*») et Camille De Toledo («*Herzl*»).

## Jury «bidon», excès de vitesse et fines bulles

Samedi, la fête du 30<sup>e</sup> anniversaire a fait ressurgir les vieilles anecdotes, comme celle sur la naissance du prix Jean-Monnet, à déguster.

Avant la rencontre avec Chantal Thomas, prix Jean-Monnet, les vieux amis de LEC ont narré leurs souvenirs, samedi. Gérard de Cortanze, président du prix Jean-Monnet, a livré les coulisses de la naissance du trophée en 1995. Elles se dégustent comme un bon roman.

«*Hélène Bastier [fondatrice du festival] m'a contacté en me disant: "J'ai une dotation de 5 ou 6 000 francs, on doit remplacer le prix Jacques-Charbonne avec ça."*

*C'était une belle somme mais c'était une subvention. Il fallait, pour l'avoir, décerner le prix en trois jours. Trois jours ! J'ai réuni un jury un peu bidon dans une arrière-salle du restaurant de La Rotonde à Paris. J'ai appelé mon ami [Antonio] Tabucchi, me disant qu'il ferait un bon lauréat. Il a accepté de venir mais lors du festival, il y avait des grèves SNCF. On a loué une très grosse BMW et fait le voyage avec [la linguiste] Henriette Walter. A chaque pan-*

*neau, chaque camion, elle expliquait l'origine des mots. Tabucchi m'a dit: "Fais-la taire". Comment ? "Appuie sur le champion." Ça n'a pas effrayé Henriette, qui a continué de tout décrire. Mais Tabucchi, lui, pétaït de trouille. Arrivé à la gare d'Angoulême, il nous a demandé: "Est-ce que vous avez du champagne ?" Le prix est né comme ça.»* Depuis, les aides publiques ont bien baissé, conviennent les organisateurs.



Gérard de Cortanze, président du prix Jean-Monnet, avait la meilleure anecdote.

<p><b>DU 20 NOV. AU 2 DECEMBRE</b></p> <p>POUR UN NOËXXL 10 000 € DE CADEAUX À GAGNER</p>	<p><b>PIZZA LA PIZZ' CHÈVRE AFFINE LARDONS SODEBO</b> ou 4 fromages - 2 x 470 g - soit 940 g - 5,72€ le kg</p> <p>Transformé en FRANCE</p> <p>5,38 € LE LOT 50% SUR VOTRE CARTE 2,69 € LE LOT AVANTAGE CARTE DEBIT</p>	<p><b>ACTIVIA NATURE DANONE</b> ou nature 0% ou brassé 16 x 125 g soit 2 kg - 1,73€ le kg Par 2 (4 kg) : 4,84€ au lieu de 6,92€ 1,21€ le kg au lot</p> <p>Transformé en FRANCE</p> <p>3,46 € LE 2<sup>ème</sup> A -60% LE 2<sup>ème</sup> A: 1,38€</p>	<p><b>CAFÉ MOULU CARTE NOIRE</b> ou espresso intense ou décaféiné 2 x 250 g - soit 500 g - 11,64€ le kg Par 3 (1,5 kg) : 7,76€ le kg au lot</p> <p>5,82 € LE LOT DE 3 2+1 GRATUIT LOT DE 3: 11,64€ AU LIEU DE: 17,46€</p>	<p><b>MULTIFRUIT LOOK</b> ou Look pêche/abricot ou Look fraise/framboise 2 x 2 l soit 4 l - 0,75€ le litre</p> <p>2,98 € LE LITRE 25% SUR VOTRE CARTE 2,23 € LE LITRE AVANTAGE CARTE DEBIT 0,75€ SUR VOTRE CARTE</p>	<p><b>BOÎTE FERRERO ROCHER</b> x 24 - 300 g - 23,30€ le kg. Par 2 (600 g): 9,70€ au lieu de 13,98€ 16,30€ le kg au lot ou Ferrero Golden Gallery - 22 chocolats - 206 g - 33,93€ le kg. Par 2 (412 g) : 23,74€ le kg au lot ou Ferrero Collection - 24 chocolats - 269 g - 25,09€ le kg. Par 2 (538 g) : 18,18€ le kg au lot</p> <p>6,99 € LE 2<sup>ème</sup> A -60% LE 2<sup>ème</sup> A: 2,79€</p>	<p><b>TABLETTES LAVE-VAISSELLE TOUT EN 1 STANDARD SUN</b> ou citron x 52 - 910 g - 8,45€ le kg ou expert extra power ou extra shine ou extra hygiène x 44 770 g - 9,99€ le kg</p> <p>7,69 € LE LITRE 40% SUR VOTRE CARTE 4,61 € LE LITRE AVANTAGE CARTE DEBIT 3,08€ SUR VOTRE CARTE</p>
---	--	--	---	--	--	---

**Intermarché SUPER**

**La Cave**  
"CAVISTE CONSEIL"

Centre Commercial St-Jacques  
Avenue de Saintes

**COGNAC**

Du lundi au jeudi 8h30 - 19h30  
vendredi/samedi 8h30 - 20 h et dimanche matin 8h45 - 12h15